
Bludný Holanďan

Podle legend byla loď duchů, známá 
jako Bludný Holanďan, odsouzena 
k tomu, aby navěky brázdila 
světové oceány a přinášela neštěstí 
a smrt každému, kdo ji spatří. 
Možná se to bude zdát neuvěřitelné, 
ale tento děsivý příběh se zčásti 
zakládá na pravdě.

Trocha historieTrocha historie
Skutečný Bludný Holanďan byla plachetnice 

ze sedmnáctého století, které velel kapitán 

jménem Van der Decken. Loď roku 1676 

zmizela v bouři, která ji zastihla u pobřeží jižní 

Afriky, a protože už ji nikdy nikdo neviděl, 

začaly o ní kolovat různé historky.

Někteří lidé tvrdili, že na palubě došlo 

k nějakému strašnému zločinu. Jiní byli 

přesvědčeni, že posádku lodi vyhubil mor. 

Nakonec ale převládl názor, že loď byla 

prokletá, protože její kapitán uzavřel smlouvu 

se samotným ďáblem.

Tento slavný obraz Williama Wyllieho 
zachycuje námořníky opouštějící vlastní 
loď poté, co se na otevřeném moři 
setkali s Bludným Holanďanem.

ZÁZNAM O ZJEVENÍ

jméno 
Bludný  Holand’an

zmizel 
1676

místo 
Indický  oceán

stav 
nevysvětleno  

18

Zahady sveta.indd   18Zahady sveta.indd   18 8.3.2011   18:40:268.3.2011   18:40:26



19

 
Skutečnost Skutečnost 
nebo výmyslnebo výmysl

Báchorky o lodích duchů nejsou 
ničím ojedinělým. Na ostrově Chiloé 

u pobřeží Chile se vypráví pověst 
o lodi jménem Caleuche, která se 

v noci objevuje u pobřeží. Svědkové 
vypověděli, že z její paluby slyšeli 

hudbu a smích, ale pak se 
nádherná loď náhle 

ztratila ve tmě.

První psanou zmínkou 
o Bludném Holanďanovi je kniha The Phantom ship 

(Příšerná loď), 

Záhadná loZáhadná loďď
Roku 1880 se budoucí anglický 

panovník Jiří V. plavil do australského 

Sydney na palubě lodi královského 

námořnictva Bacchante. Jednoho 

dne ve čtyři hodiny ráno spatřili 

námořníci na obzoru rudě zářící 

plachetnici. Loď se k nim 

chvíli blížila, ale pak zcela 

nevysvětlitelně zmizela.

Jiří V. vždy miloval moře a předtím, než 
roku 1910 nastoupil na anglický trůn, 
sám sloužil u Královského námořnictva.

Co bylo dál?Co bylo dál?
Později toho dne došlo na palubě 

ke strašné nehodě. Námořník, který 

záhadnou plachetnici spatřil jako 

první, spadl z plachtoví a našli ho 

mrtvého na palubě. 

Následník trůnu byl od té doby 

pevně přesvědčen, že loď, kterou 

tehdy viděli, byl Bludný Holanďan. 

Mohla by to být pravda?

vydaná v roce 1839, 
od spisovatele 

Fredericka Marryata.

Zahady sveta.indd   19Zahady sveta.indd   19 8.3.2011   18:40:368.3.2011   18:40:36


